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ÚVOD

Svoji diplomovou práci věnuji tématu zánik nájmu bytu. Toto téma

jsem si zvolila především z důvodu, že mě problematika zániku nájmu

bytu velice zajímá, a protože prošla v poslední době značnými změnami.

Některé z důležitých změn byly provedeny zejména zákonem č. 107/2006

Sb., o jednostranném zvyšování nájemného a o změně zákona č. 40/1964

Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, přičemž od 1. 1.

2014 bude účinný nový občanský zákoník č. 89/2012 Sb., který svojí

novou úpravou dané problematiky zániku nájmu bytu přináší změny více

než značné.

Na základě výše zmíněné novely nastaly zásadní změny

v zákonných podmínkách výpovědi z nájmu bytu. Znění zákona č. 40/1964

Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen jako „OZ“)

před výše uvedenou novelou obsahovalo výpovědní důvody pouze

v jediném zákonném ustanovení, nyní však jsou touto novelou rozděleny

do ustanovení dvou. V § 711 OZ jsou zařazeny výpovědní důvody bez

přivolení soudu. Pronajímatel má právo dát nájemci výpověď z nájmu bytu

pro jeho chování nebo pro nějakou jinou skutečnost, která je na straně

nájemce, aniž by k tomu potřeboval přivolení soudu (výpověď bez

přivolení soudu v předešlé úpravě nebyla). Nájemce je v tomto případě

chráněn možností uplatnit svá práva podáním žaloby u soudu, a to ve

stanovené lhůtě. Druhé ustanovení (§ 711a OZ) obsahuje výpovědní

důvody s přivolením soudu.

Hlavním cílem mé diplomové práce je rozbor jednotlivých způsobů

zániku nájmu bytu, na které je tato práce členěna. V prvních dvou

kapitolách se věnuji obecně pojmům byt a vznik nájmu bytu, zejména tedy

s ohledem na jejich význam. Dále je práce členěna do kapitol a podkapitol

odpovídajícím jednotlivým způsobům zániku nájmu bytu, přičemž

nejrozsáhlejší je kapitola, ve které jsou obsáhle rozebrány výpovědní

důvody ze strany pronajímatele. Podrobně jsou dále rozebrány důvody

výpovědi z nájmu bytu s přivolením soudu a bez přivolení soudu.

V závěru své práce se zabývám porovnáním hlavních změn, které

přinese účinnost nového občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. (dále jen
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jako „NOZ“), jež nabude účinnosti od 1. 1. 2014, se stávající právní

úpravou.

Záměrem této práce je především poskytnout ucelený přehled

o právech a povinnostech vyplývajících ze vzájemných vztahů mezi

pronajímatelem a nájemcem při zániku nájmu bytu a také zhodnotit

stávající právní stav vztahující se k této problematice. K hodnocení jsem

využila i řadu soudních rozhodnutí, zpravidla rozhodnutí Nejvyššího soudu

ČR.

Ve své práci vycházím především z odborné literatury, ze

zákonných textů, ale také z odborných článků a judikatury.
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1. VYMEZENÍ POJMU BYTU

Abychom mohli podrobně rozebrat problematiku týkající se zániku

nájmu bytu, musíme se nejdříve seznámit s významem obecného pojmu

byt. Občanský zákoník sám o sobě neobsahuje legálně přesnou definici

pojmu byt, pouze zmiňuje v ustanovení § 118 odst. 2, že byt může být

předmětem občansko-právních vztahů a dále v ustanovení § 121 odst. 2

stanovuje, že jeho příslušenstvím se rozumí vedlejší místnosti a prostory,

které mají být s bytem užívány.

Přesnější definici bytu lze najít především ve zvláštních předpisech,

zejména v zákoně č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů. Bytem dle zákona

o vlastnictví bytů, se rozumí místnost nebo soubor místností, které jsou

určeny k trvalému bydlení. Byt by měl být tvořen obytnými místnostmi.

Vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby,

považuje byt za soubor místností, popřípadě jedna obytná místnost, který

svým stavebně technickým uspořádáním a vybavením splňuje požadavky

na trvalé bydlení a je k tomuto účelu užívání určen. Obytnou místností je

ve smyslu vyhlášky o technických požadavcích na stavby část bytu, jež je

určena k trvalému bydlení a splňuje podlahovou výměru, která je

stanovena na nejméně 8 m2. Pokud je byt tvořen jedinou obytnou

místností, pak musí splňovat podlahovou plochu o výměře nejméně 16

m2.

„Příslušenství bytu vymezuje OZ (srov. § 121) jako vedlejší prostory

(např. sklep) a vedlejší místnosti (např. koupelna, záchod, spíž).“1 Za

příslušenství bytu se však nepovažuje garáž. Garáž je dle právního

názoru Nejvyššího soudu ČR součástí bytu: „Bytová jednotka (byt) a garáž

včetně společných prostor domu nejsou oddělitelnou částí domu, jsou jeho

částí.“2 Příslušenství se nepovažuje za samostatný předmět nájemního

vztahu, ale řídí se režimem právního vztahu nájmu bytu, k němuž patří.3

1
Selucká M., Fiala J., Kliková A., Byt v soukromém a veřejném právu, Brno: muni Press, 2011, str.

33
2
Selucká M., Fiala J., Kliková A., Byt v soukromém a veřejném právu, Brno: muni Press, 2011,

str.11
3
Fiala, J., Korecká,V., Kurka,V. Vlastnictví a nájem bytů, 2. Vydání, Praha: Linde, 2000, str. 95
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2. VZNIK NÁJMU BYTU

Nájem bytu vzniká několika způsoby. Jedním z těchto způsobů je

vznik nájmu (ex lege) přímo ze zákona. Typickými případy vzniku nájmu

bytu přímo ze zákona jsou: (i) přechod nájmu bytu, kterým se podrobněji

zabývám v kapitole 4.9.; (ii) sňatek s nájemcem jiného bytu, který je

upraven v ustanovení § 704 OZ. Tato právní úprava stanovuje pravidlo, že

stane-li se některý z manželů nájemcem bytu před uzavřením manželství,

vznikne oběma manželům společný nájem bytu uzavřením manželství;

a nebo (iii) trvalé opuštění společné domácnosti nájemcem bytu.

Dalším způsobem vzniku nájmu bytu je vznik na základě nájemní

smlouvy, což je nejčastější způsob. Nájemní smlouva je dvoustranný

právní úkon, kde na jedné straně vystupuje pronajímatel a na druhé

nájemce. Pronajímatel se zavazuje přenechat nájemci za nájemné byt do

dočasného užívání. Užívání bytu si stanoví na dobu určitou nebo na dobu

neurčitou. Pokud si strany nedohodnou dobu užívání, má se za to, že

smlouva byla uzavřena na dobu neurčitou.

Obligatorní náležitosti nájemní smlouvy jsou upraveny v ustanovení

§ 686 OZ, a jedná se především o následující náležitosti:

 označení smluvních stran

 označení bytu a jeho příslušenství

 rozsah užívání bytu

 způsob výpočtu nájemného a úhrady za plnění spojená

s užíváním bytu nebo přímo jejich výši

 písemná forma

Pokud nájemní smlouva neobsahuje výše uvedené podstatné

náležitosti, je tento právní úkon považován za absolutně neplatný (§ 40

OZ).

Každá ze smluvních stran musí být způsobilá k právním úkonům.

Pokud je jednou ze smluvních stran právnická osoba, vystupuje za ni

statutární orgán, kterým může být například jednatel společnosti, starosta

obce, apod.
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Označení bytu v nájemní smlouvě musí být dostatečně určité, aby

nebylo pochyb, o který konkrétní byt se jedná. Byt může být vymezen

například podlažím a umístěním na podlaží, číslem bytu a jeho základní

charakteristikou.
4
V nájemní smlouvě musí být také vymezeno, k jakému

účelu bude byt užíván.

Ujednání o výši nájemného nemusí obsahovat konkrétně určitou

částku, ale musí být stanoven jasný a určitý postup výpočtu výše

nájemného. Strany si mohou dle principu smluvní volnosti upravit další

podmínky nájmu dle vlastního uvážení, které nemusejí být zcela obvyklé.

Může se jednat například o chov domácích zvířat či využívání dalších

prostor v domě.

Jestliže dojde ke změně v osobě pronajímatele bytu, není to

důvodem k uzavření nové nájemní smlouvy. Dojde-li však k jejímu

uzavření, aniž by z obsahu nájemní smlouvy vyplývalo, že se účastníci

dohodli na změně doby trvání nájmu (z původního nájmu na dobu


[…]


zániku nájmu bytu a poskytnout tak ucelený přehled o právech

a povinnostech smluvních stran.

Rozebrala jsem jednotlivé způsoby zániku nájemního vztahu,

přičemž nejobsáhlejším způsobem byla popsána výpověď ze strany

pronajímatele, kde zákon rozlišuje výpověď nájmu bytu s přivolením či bez

přivolení soudu. Změny provedené novelou, tedy zákonem č. 107/2006

Sb., o jednostranném zvyšování nájemného z bytu a o změně zákona

č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, v oblasti

zániku nájmu bytu, jsou z mého pohledu velmi důležité, jelikož vedly

k vyváženosti vztahu mezi pronajímatelem a nájemcem. Domnívám se

však, že bude zapotřebí, aby nájemce více hájil svá vlastní práva, jelikož

v novém občanském zákoníku jsou ve velké míře výhody připisovány na

stranu pronajímatele. Nový občanský zákoník stanovuje nové výpovědní

důvody, kde pronajímatel bude moci dát výpověď kdykoliv dle

stanovených výpovědních důvodů, a to s tříměsíční výpovědní lhůtou.

Dále stanovuje výjimku, kdy bude mít pronajímatel možnost vypovědět

nájem bytu i bez této výpovědní lhůty, a to tehdy, poruší-li nájemce své

povinnosti zvlášť závažným způsobem.

Problematika tohoto tématu je dle mého názoru v současné úpravě

občanského zákoníku pojatá jako nejlepší řešení pro strany nájemního

vztahu, kdy ani jedna z těchto stran není nikterak značně zvýhodněna

oproti druhé. Naproti tomu předchozí znění občanského zákoníku stavělo

stranu pronajímatele do značně znevýhodněného postavení vůči nájemci.

Nová občanskoprávní úprava, která nabude účinnosti 1. 1. 2014, mění

rovnocenné postavení účastníků nájemního vztahu ve prospěch

pronajímatele, kde mu přiznává řadu výhod spojených zejména

s výpovědí z nájmu bytu.

Závěrem bych chtěla vyjádřit své přesvědčení o kvalitě stávající

úpravy občanského zákoníku v ustanoveních týkajících se ukončení

nájmu bytu, jelikož právě zde jsou práva stran nejvíce vyrovnaná.
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RESUMÉ

The right to housing is one of the basic human rights and freedoms.

We differentiate several types of housing. This thesis focuses on rental

accommodations, especially the termination of such accommodations.

Section 685 et seq. of Act No. 40/1964, the Civil Code, as amended,

contains special provisions regarding apartment rental.

One of the main reasons I selected this subject matter for my thesis

was the amendment to the Civil Code implemented by Act No. 107/2006

Coll. The goal of my thesis was to analyze several ways of ending

apartment rental.

The Civil Code governs individual ways apartment rental may end.

One of them is by way of agreement between the landlord and the tenant.

The legally specified form for ending apartment rental by agreement is

written.

Apartment rental also ends upon expiration of the rental contract.

Pursuant to the existing Civil Code, rental cannot be renewed unless

otherwise agreed upon by the parties in the contract.

Rental can also be terminated through notice given by the tenant,

who must do so in writing, but is not obliged to state the reasons for doing

so. The tenant does not require court agreement to take this step.

Rental may also be terminated by the landlord, who is however

restricted by a greater number of formalities. In the written notice, the

landlord must always provide reasons pursuant to Section 711 through

711a of the Civil Code. The landlord may terminate rental in two ways:

without consent of the court, and with consent of the court.

Pursuant to Section 711(2) of the Civil Code, the landlord may

terminate rental without the consent of the court if the tenant or persons

living with the tenant have breached good morals in the building, despite

having received a warning from the landlord, or if the tenant is in serious

breach of his responsibilities (failure to pay rent, etc.), or if the tenant has

two or more apartments, is not using the apartment without serious cause,

or if it is a specially designated apartment and the tenant is not a

handicapped individual.
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In the case of termination without consent of the court, the tenant

has the right to file a suit within sixty days to have the termination declared

invalid by the court. If the tenant files the suit on time, he is not obliged to

move out until court proceedings have ended with a final court decision.

The landlord may also terminate rental of an apartment with

consent of the court pursuant to Section 711a(1) of the Civil Code, if he

requires it for his own use, or for a spouse, children, grandchildren, son-in-

law, daughter-in-law, parents or siblings. Another reason for termination

with consent by the court is if the apartment is required for the public

interest, or if it is structurally related to premises intended for operations or

other business activities, and the landlord or owner of these premises

wants to use this apartment.

If the tenant has the right to substitute housing, whether the

termination was given without consent of the court or with consent of the

court is taken into account. In the first case, the tenant has only the right to

shelter, in the second case the tenant has the right to a substitute

apartment or substitute accommodations.

Another reason for termination of apartment rental may be the

death of the tenant. If the testator has heirs or persons that have the right

to use the apartment, the lease may be transferred. This is a case of

relative apartment rental termination, with the only change being in the

identity of the tenant.

Rental may also be terminated via withdrawal from the contract.

This is a one-sided legal act, either by the tenant or by the landlord.

Further reasons for termination of rental mentioned in this thesis are

the cessation of the subject of the lease, termination of membership in a

housing cooperative, or merger of the tenant with the landlord.

The conclusion to the thesis compares the new version of the Civil

Code, Act No. 89/2012 Coll., effective as of 1 Jan 2014, with the existing

Civil Code, Act No. 40/1964, as amended, comparing the advantages and

disadvantages of both pieces of legislation as regards termination of

rental.

In conclusion, I would like to say that from my perspective changes

instituted in the existing Civil Code by the amendment in the area of

termination of rental are very important, because they have balanced the
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relationship between the landlord and the tenant. This is why I do not

agree with the new Civil Code, which eliminates this balance and grants

more rights to the landlord.