*Katedra občanského práva*

## Posudek oponenta na diplomovou práci

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Andrea Komendová**

Název diplomové práce: **Zánik nájmu bytu**

Oponent diplomové práce: **Mgr. Milan Hradec, Dr.**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 5%.

Posuzovaná diplomová práce má 59 napsaných stran. Seznam pramenů zahrnuje 14 českých literárních titulů uveřejněných v letech 2005 až 2012 (cizojazyčný žádný). Dále tam jsou odkazy na články z časopisů, právní předpisy, judikatura soudních usnesení. Celkem diplomantka ve své diplomové práci použila na 143 odkazů, což vypovídá o tom, že diplomantka v hojné míře využívala jemu dostupné zdroje, na které se odkazovala při psaní DP.

Pokud jde o členění diplomové práce, tak diplomantka tuto svou práci člení na úvod, čtyři kapitoly a závěr. V prvních dvou kapitolách, které jsou velice krátké, se diplomantka věnuje obecně pojímům byt a vznik nájmu bytu. Dále je práce členěna do kapitol a podkapitol odpovídajícím jednotlivým způsobům zániku nájmu bytu. Podrobněji rozebírá výpovědní důvody z nájmu bytu s přivolením soudu i bez. V závěru práce se diplomantka zabývá porovnáním hlavních změn, které přinese účinnost nového občanského zákoníku.

### **Formální i obsahová stránka**

Bez připomínek. K vlastnímu tématu je možné říct asi jen minimum nového, ale potenciál se otevírá u aplikace judikátních poznatků na konkrétní problém. Po stránce formální nebylo zjištěno žádných větších nedostatků.

### **Struktura práce**

Stavbu i členění práce akceptuji bez námitek. Někdy dává studentka odkazy do uvozovek a kurzívy, jinde zase nedává.

### **Vyčerpání tématu**

Autorka práce se dokázala s tématem spíše dobře vypořádat, práce má analytický charakter s přiměřenou opisností.

U studentky bych akorát předpokládal více svých pohledů a i názorů na danou problematiku, byť práce většinou přináší podle právního stavu přehlednou aplikaci psané problematiky.

Závažné problémy zůstaly jen v poloze zcela obecného konstatování, aniž by byly podrobeny analýze v přijatelné hloubce. Jak je již výše napsáno, studentka hojně využívala odkazů, místo toho, aby se více orientovala na praktickou část.

Poslední kapitola, která se týká srovnání s NOZ měla být podle mého názoru daleko více propracovanější, a to vzhledem obšírnosti problematiky nájmu, kde se o tomto ustanovení hovoří v §§ 2201 – 2331. Mohla také lépe vystihnout rozdíly mezi starou úpravou OZ a novou úpravou NOZ.

### **Jazyková kultura**

Práce má solidní stylistickou úroveň, obsahuje jen minimum chyb či překlepů.

Celkově lze diplomovou práci hodnotit jako zdařilou.

Diplomovou práci hodnotím VELMI DOBŘE a tuto doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1/ V čem vidíte hlavní rozdíly z pohledu zániku nájmu bytu ve starém OZ a v novém NOZ?
- 2/ Které okolnosti mohou vést k zániku nájmu bytu dle NOZ?

V Praze dne 30.4.2013

Mgr. Milan Hradec, Dr.
oponent diplomové práce